
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1256 / 2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 247 del 21-04-2015 
(n. 753 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PROGETTAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ORTONA-FRANCAVILLA AL 

MARE - LINEA DI AZIONE 1.3.1.A PAR-FAS ABRUZZO 2007-2013. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DI STUDIO DI 
COMPATIBILITA’ IDROGEOLOGICA E SUPPORTO GEOLOGICO E 
GEOTECNICO- GEOL. D’ERRICO DAVIDE 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31.05.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
PREMESSO: 

– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2014/2016 è stata inserita la 
realizzazione della seguente opera pubblica: “Valorizzazione turistica della pista ciclopedonale 
del litorale abruzzese” Linea di azione 1.3.1.a PAR-FAS Abruzzo 2007-2013; 

– con deliberazione di G.C. n. 11 del 29 gennaio 2014, è stato approvato l’atto di indirizzo quale 
modifica della concessione del finanziamento con assegnazione diretta al Comune di Ortona; 

– con deliberazione del C.C. n. 60 del 29-09-2014 è stato approvato il Programma Triennale 



Pag. 2 di 3 

delle OO.PP. 2014/2016 e relativo elenco annuale 2014; 
– che con Determina Dirigenziale n. 690 del 19/11/2014 è stato affidato l’incarico del servizio di 

progettazione definitiva esecutiva, direzione, rilievi e misure per la realizzazione dell’opera 
citata all’ing. Alfeo Ferrara con studio tecnico professionale sito in Ortona (CH), c.so Vittorio 
Emanuele II, n. 54; 

CONSIDERATO : 
– che questo Ente deve provvedere all’affidamento dell’incarico relativamente alle prestazioni 

geologiche e geotecniche a supporto della progettazione definitiva dell’intervento in oggetto 
per: 

– che la redazione di uno studio di compatibilità idrogeologica inerente le aree interessate da 
perimetrazione P2 e P3 lungo il tracciato della pista ciclopedonale; 

– che la relazione geologica, relazione sismica e caratterizzazione geotecnica dell’area 
interessata dalla costruzione del ponte di attraversamento del Torrente Peticcio; 

RITENUTA  la necessità di avvalersi di professionalità esterna in quanto nell’organico di questo 
Comune non sono presenti figure professionali provviste di capacità specifica in materia; 
RITENUTO che per l’affidamento dell’incarico in oggetto risulta ammissibile l’applicazione 
dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006 che prevede, per i servizio inferiori a quarantamila 
euro, l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
VISTE  le norme del Vigente Regolamento Comunale per l’acquisto di servizi e forniture in 
economia, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20/11/2009; 
VISTO  l’elenco dei professionisti agli atti di questo Settore, formato a seguito avvisi pubblici; 
VALUTATO  positivamente il curriculum del professionista D’Errico Davide incluso nel 
summenzionato elenco; 
CONSIDERATA  la disponibilità e l’affidabilità del professionista, in rapporto all’oggetto 
dell’incarico da affidare; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i., recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”; 
VISTO  l’art. 125 c. 11 del D. Lgs. N. 163/2006 e s. m. i. e art. 267 c. 10 del D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale sopra dettagliato quale supporto della progettazione definitiva dell’intervento per 
la realizzazione dei lavori di valorizzazione turistica della pista ciclopedonale del litorale 
abruzzese” - Linea di azione 1.3.1.a PAR-FAS Abruzzo 2007-2013; 

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 



Pag. 3 di 3 

267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 

3. di affidare l’incarico di cui al punto 1) al Dott. Geol. Davide D’Errico, con studio tecnico 
professionale sito a Francavilla al Mare (CH), in via Pola n. 15, P.Iva 01982580696;  

4. di stabilire il compenso da corrispondere al professionista in € 3.000,00, oltre IVA 22% ed 
EPAP 2%; 

5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 
 a) fine da perseguire: supporto alla progettazione definitiva; 
 b) oggetto del contratto: redazione di uno studio di compatibilità idrogeologica inerente le 

aree interessate da perimetrazione P2 e P3 lungo il tracciato della pista ciclopedonale e 
relazione geologica, relazione sismica e caratterizzazione geotecnica dell’area interessata 
dalla costruzione del ponte di attraversamento del Torrente Peticcio; 

 c) forma del contratto: in forma privata con stipula convenzione; 
 d) clausole essenziali: come previsto nella convenzione disciplinare d’incarico. 

6. di approvare lo schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra Amministrazione  
Comunale ed affidatario, relativamente all’affidamento dell’incarico professionale inerente lo 
studio geologico ed indagini geognostiche che viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

7. di dare atto che l’intervento di opera pubblica è finanziato con contributo regionale di 
€ 1.082.155,00 a valere sui fondi Linea di azione 1.3.1.a PAR-FAS Abruzzo 2007-2013, giusta 
concessione trasmessa il 03/06/2014 e che le spese tecniche per i servizi geologici sono 
comprese tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto; 

8. di dare atto che all’intervento sono stati  attribuiti i seguenti codici: 
Cod. CUP H71B14000190002   CIG: XD912CED0D 

9. di notificare il presente atto al geologo Dott. Geol. Davide D’Errico. 
 
 

IL COMPILATORE 

NF 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  28.04.2015 

                        IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
                      Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


